
Jornal Oficial do Jornal Oficial do 
MunicípioMunicípio

Águas de LindóiaÁguas de Lindóia

Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 Ano II | Edição 235



Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial do Município de Águas de Lindóia, conforme Lei Municipal 3.153, de 31 de outubro de 2019

MUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIAMUNICÍPIO DE ÁGUAS DE LINDÓIA

PODER EXECUTIVO  3
Terceiro Setor 3
Extratos 3

Saae Ambiental 3
Atos Oficiais 3
Portarias 3
Licitações e Contratos 4
Prazo Recursal 4



Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 3JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 235

PODER EXECUTIVO 

Terceiro Setor

Extratos

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 001/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3293/2021

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Associação de 
Pais e Amigos dos Excepcionais de Águas de Lindóia.

CNPJ da OSC: 49.592.942/0001-03

VALOR TOTAL DO REPASSE: A presente parceria não 
envolve repasse de recursos financeiros.

OBJETO: Repasse de alimentos - Fresubin e Glucerna, 
prioritariamente ricos em proteína, com recursos oriundos da 
Portaria do Ministério da Cidadania nº 369 de 29 de abril de 
2020, haja vista saldo remanescente.

VIGÊNCIA: O Acordo de Cooperação vigerá a partir da 
publicação deste extrato em site oficial da Administração 
Pública Municipal e será válido até 31/12/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014; Decreto Municipal nº 3.483, de 31 de 
março de 2021; Portaria do Ministério da Cidadania nº 369, de 
29 de abril de 2020.

DATA DE ASSINATURA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 
30/09/2021.

Águas de Lindóia, 30 de setembro de 2021.

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO N° 002/2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 3294/2021

ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL: Lar São Camilo 
de Lélis

CNPJ da OSC: 44.845.568/0001-89

VALOR TOTAL DO REPASSE: A presente parceria não 
envolve repasse de recursos financeiros.

OBJETO: Repasse de alimentos - Fresubin, Glucerna e 
Novasource, prioritariamente ricos em proteína, com recursos 
oriundos da Portaria do Ministério da Cidadania nº 369 de 29 
de abril de 2020, haja vista saldo remanescente.

VIGÊNCIA: O Acordo de Cooperação vigerá a partir da 
publicação deste extrato em site oficial da Administração 
Pública Municipal e será válido até 31/12/2021.

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29 da Lei Federal nº 13.019, 
de 31 de julho de 2014; Decreto Municipal nº 3.483, de 31 de 
março de 2021; Portaria do Ministério da Cidadania nº 369, de 
29 de abril de 2020.

DATA DE ASSINATURA DO ACORDO DE COOPERAÇÃO: 
30/09/2021.

Águas de Lindóia, 30 de setembro de 2021.

Saae Ambiental

Atos Oficiais

Portarias

PORTARIA Nº 1322/2021
De 03 de setembro de 2021

(Designa servidor para fiscalização de 
contrato e dá outras providências)

JOÃO BATISTA ORRU, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Designar o servidor FELIPE FRANÇA 
CARRENHO, CHEFE DE SETOR DE LABORATÓRIO E 
ANÁLISE, para exercer a função de fiscal no Processo Nº 
022/2021 – Dispensa e Licitação Nº 013/2021 – Contrato Nº 
016/21 – Fornecimento de 02 sensores para eletrodos de PH.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, aos 
03 (três) dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRU

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão de Administração e Finanças, do 
S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

PORTARIA Nº 1323/21
De 03 de setembro de 2021

(Constitui Comissão Permanente de 
Monitoramento e Atualização do PMSB – 
Plano Municipal de Saneamento Básico)

JOÃO BATISTA ORRU, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

Art. 1º - Nomear os membros abaixo relacionados para 
comporem a Comissão Permanente para Monitoramento 
e Atualização do PMSB (Plano Municipal de Saneamento 
Básico):

REGIANE ZUCATO RODRIGUES –Assessora de 
Planejamento - Presidente.

ANAT´ÁLIA DA SILVA MONTORO DEL BUONO – Diretora 
da Divisão de Engenharia e Meio Ambiente - Membro.

ANDRÉ HENRIQUE BISCUOLA MENDES - Chefe de 
Setor (ETEs) - Membro.

JOEL FERRARI - Supervisor Geral e de Compras e 
Licitações - Membro.

FELIPE FRANÇA CARRENHO - Chefe de Setor 
(Laboratório e análise) - Membro.



Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 4JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 235

CRISTIAN DA ROCHA PRADO – Diretor da Divisão de 
Administração e Finanças - Membro.

LUCAS ARTHUR PRADO – Diretor da Divisão de Obras e 
Serviços- Membro

Art. 2º - Os membros, ora nomeados por esta portaria, tem 
por finalidade monitorar e atualizar periodicamente as ações 
do PMSB nos tópicos relacionados a água e esgotos.

Art. 3º - A Comissão, ora nomeada, não será remunerada, 
mas seus serviços terão caráter de relevância em prol do 
Serviço Público.

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua data de 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, aos 
03 (três) dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRÚ

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ___________________ na 
Diretoria de Divisão de Administração e Finanças, do S.A.A.E. 
- Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

PORTARIA Nº 1324/2021
De 14 de setembro de 2021

(Designa servidor para fiscalização de 
contrato e dá outras providências)

JOÃO BATISTA ORRU, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Designar o servidor ERIC MEDEIROS DO 
AMARAL, CHEFE DE SEÇÃO DE ALMOXARIFADO, para 
exercer a função de fiscal no Processo Nº 020/2021 – Edital 
nº 008/21- Pregão Eletrônico Nº 002/2021– Aquisição de 530 
Hidrômetros volumétricos classe “C”.

ARTIGO 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir de sua 
data de publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, aos 
14 (quatorze) dias do mês de setembro do ano dois mil e vinte 
e um.

JOÃO BATISTA ORRU

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão de Administração e Finanças, do 
S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

PORTARIA Nº 1325/2021
De 27 de setembro de 2021

(Prorrogar o Edital de Homologação 
Parcial do CP 01/2019)

JOÃO BATISTA ORRÚ, Presidente do S.A.A.E – 
Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, usando de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

ARTIGO 1º - Prorrogar por mais 02 (dois) anos o Edital 
de homologação parcial do Concurso Público 01/2019, para 
os cargos de Auxiliar de Serviços de Saneamento, Operador 
de Tratamento, Técnico em Contabilidade, Controlador Interno 
e Procurador Jurídico, homologado no dia 27 (vinte e sete) 
do mês de setembro do ano 2019, tendo o acompanhamento 
e a supervisão dos membros da Comissão de Concurso, 
especialmente nomeados pela Portaria nº 1225/2019.

ARTIGO 2º - Esta portaria entrará em vigor a partir de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

S.A.A.E. - Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia, 
aos 27 (vinte e sete) dias do mês de setembro do ano de dois 
mil e vinte e um.

JOÃO BATISTA ORRÚ

PRESIDENTE

Registrada e publicada por mim ____________________ 
na Diretoria de Divisão Administrativa e Financeira, do S.A.A.E. 
- Saneamento Ambiental de Águas de Lindóia.

Licitações e Contratos

Prazo Recursal

SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA SP
EXTRATO - CONHECIMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO, PROC. 019/2021 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2021-SAAE, Tecnica e Preço para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TECNICA E ECONOMICA, ELABORAÇÃO 
DO PROJETO BÁSICO E DO PROJETO EXECUTIVO, E 
PREPARO DE DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DE UMA ADUTORA DE ÁGUA BRUTA DO RIO 
DO PEIXE ATÉ A REPRESA DO CAVALINHO BRANCO, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. O Presidente da Comissão Especial de 
Licitações, conhece de forma tempestiva o recurso impetrado 
pela empresa RHS-CONTROLS RECURSOS HÍDRICOS 
E SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ nº 11.971.854/0001-31, 
referente a nota técnica da pontuação do PT-03, do item 8.3.1 
do Edital nº 007/2021, e informa que está suspensa a abertura 
dos envelopes nº 3 “Proposta de Preços” a qual se daría em 
30/09/2021. Informa ainda que o pedido de recurso, em sua 
integra, esta a disposição dos interssados no sítio, www.
saaeaguasdelindoia.com.br/novo/licitacoes.asp, para analise 
e contra recursos, após o prazo de analises de 05 dias úteis 
nos termos do Art. 109 da lei 8.666/93, será informado a todos 
os interessados o resultado da decisão.

Águas de Lindóia, 29 de setembro de 2021.

JOÃO BATISTA ORRU

Presidente.



Quinta-feira, 30 de setembro de 2021 5JORNAL OFICIAL - ÁGUAS DE LINDÓIA Ano II | Edição 235

SANEAMENTO AMBIENTAL DE ÁGUAS DE LINDÓIA SP
EXTRATO - JULGAMENTO DE RECURSO 

ADMINISTRATIVO, PROC. 019/2021 TOMADA DE PREÇOS 
Nº 001/2021-SAAE, Tecnica e Preço para CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
CONSULTORIA TECNICA E ECONOMICA, ELABORAÇÃO 
DO PROJETO BÁSICO E DO PROJETO EXECUTIVO, E 
PREPARO DE DOCUMENTOS PARA LICITAÇÃO PARA 
EXECUÇÃO DE UMA ADUTORA DE ÁGUA BRUTA DO RIO 
DO PEIXE ATÉ A REPRESA DO CAVALINHO BRANCO, 
conforme especificações constantes no ANEXO I – TERMO 
DE REFERÊNCIA. A Comissão Especial de Licitações, julgou 
improcedente, indefirindo o pedido de recurso impetrado 
pela empresa RHS-CONTROLS RECURSOS HÍDRICOS 
E SANEAMENTO LTDA EPP, CNPJ nº 11.971.854/0001-
31, e manter a posição anterior, seguida o Sr. Presidente 
informou que será aberto prazo de cinco (05) dias úteis, para 
interposição de recursos pelos interessados, nos termos do 
artigo 109 da Lei 8.666/93, encerrado o prazo de recursos 
e, não havendo manifestação por parte dos interessados, a 
sessão de abertura dos envelopes  de “Proposta de Preços” 
será em 08/10/2021 às 13 horas

Águas de Lindóia, 30 de setembro de 2021.

JOÃO BATISTA ORRU

Presidente.


	PODER EXECUTIVO 
	Terceiro Setor
	Extratos
	Saae Ambiental
	Atos Oficiais
	Portarias
	Licitações e Contratos
	Prazo Recursal

		2021-09-30T20:15:04-0300
	Publicação Oficial do Município




